
         

         

         

 

 

 

 

 

 

 

      

 

第 1 回 学校運営協議会を開催 3 月 3 日（木） 

コミュニティ･スクールへ 
～「保護者・地域とともにある学校づくり」をより確かに、豊かに～ 

お陰様で、先週 3 月 3 日（木）に、第 1 回学校運営協議会を開催することができ

ました。令和 2 年度も含め、5 回に渡る「学校評議員会」の中で、本校としての「コ

ミュニティ・スクール」のあり方や方向性を吟味していただきました。第 1 回目は、

令和 2 年度末の 2 月でありました。山形市教育委員会社会教育青少年課より向田阿

喜指導主事兼社会教育主事様にお越しいただき、制度の概要や学校設置者である山

形市のお考えを伺いました。一年間をかけ、「地域学校協働活動」のイメージをより

確かに持ち、『いちょう秋まつり』を主軸に据えて３層構造で捉えました。 

行政や文化施設の中心地である「第四学

区」の地域特性をより活かしていく見学・

体験学習、地域の歴史や人に学ぶテーマ学

習支援、そして、『いちょう秋まつり』によ

る学区挙げての協働活動。これまでの伝統

の上に立ち、時代のニーズや地域の願いの

実現に向けた取り組みを充実いたします。 

令和４年 3 月 7 日 

No. 106 号 

山形市立第四小学校 

校長 日 髙  伸 哉  
＜児童数 １９２名＞  

TEL 623-6019 



以下が、令和４年度の教育課程のグランドデザインになります。 

横軸は、一年間の時間軸です。縦軸は、教育課程編制（カリキュラム）の視点で、

教育研究を柱に、各教科等、地域のよさと場、三大行事、児童会、音楽部活動、体

験学習、参観活動、「いちょう秋まつり」を主軸に据えた地域学校協働活動と続きま

す。「コミュニティ・スクール」として、より一層、「保護者・地域とともにある学

校」として、「いちょうの子」をしっかりと育てて参りたいと思います。奨学会、同

窓会、地域の皆様には、これまで以上のお力添えをよろしくお願い申し上げます。 


